24. Et comment pourriez-vous résister devant un seul capitaine des derniers serviteurs de mon seigneur? Est-ce que vous mettez votre confiance dans l'Égypte à cause de ses chariots et de sa cavalerie?

25. Mais n'est-ce pas par la volonté du Seigneur que je suis venu en ce pays pour le détruire? Le Seigneur m'a dit: Entrez dans cette terre, et ravagez tout.

26. Sur quoi Eliacim, fils d'Heleias Sobna et Joahé lui dirent: Nous vous supplions de parler à vos serviteurs en syriaque, parce que nous entendons bien cette langue, et de ne pas nous parler en langue judaïque devant le peuple qui écoute de dessus les murailles.

27. Rabsacés leur répondit: Est-ce pour parler à votre maître et à vous que mon seigneur m'a envoyé ici? et n'est-ce pas plutôt pour parler à ces hommes qui sont sur la muraille, qui seront réduits avec vous à manger et à boire leurs propres souillures?

28. Rabsacés se tenant donc debout, cria à haute voix, en langue judaïque: Écoutez les paroles du grand roi, du roi des Assyriens.

29. Voici ce que le roi dit: Qu'Ezechias ne vous séduise point, car il ne pourra point vous délivrer de ma main.

30. Ne vous laissez point aller à cette confiance qu'il veut vous donner en disant: Le Seigneur nous délivrera de ce péril, et cette ville ne sera point livrée entre les mains des Assyriens:

dieit rex Assyriorum : Facite mecum quod vobis est utile, et egredimini ad me; et comedet unusquisque de vineâ suâ et de ficu suâ, et bibetis aquas de cisternis vestris.

32. Donec veniam et transferam vos in terram quæ similis est terræ vestræ, in terram fructiferam et fertilem vini, terram panis et vinearum, et olei ac mellis; et vivetis, et non moriemini. Nolite audire Ezechiam, qui vos decipit, dicens : Dominus liberabit nos :

33. Numquid liberaverunt dii gentium terram suam de manu regis Assyriorum ?

34. Ubi est Deus Emath et Arphad ? ubi est deus Sepharvaim, Ana et Ava ? numquid liberaverunt Samariam de manu meâ ?

35. Quinam illi sunt in universis diis terrarum qui eruerunt regionem suam de manu meâ, ut possit eruere Dominus Jerusalem de manu meâ ?

36. Tacuit itaque populus, et non respondit ei quidquam, siquidem præceptum regis acceperant ut non responderent ei.

37. Venitque Eliacim filius Helcia, præpositus domûs, et Sobna, scriba, et Joabe filius Asaph, à commentariis, ad Ezechiam scissis vestibus, et nuntiaverunt ei verba Rabsacis.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ANNO TERTIO OSEE FILII ELA REGIS ISRAEL, REGNAVIT EZECHIAS FILIUS ACHAZ REGIS JUDA. Parente pessimo natus est optimus filius, anno tertio regis Osee. Quoties regum Juda et Israel anni numerantur componunturque, aliquid se nobis offert impeditum. Quomodo anno tertio, vel quarto Achaz regnum inierit Osee, diximus c. 17, ubi etiam explicuimus, quomodo Osee dici poterit anno Achaz duodecimo obtinuisse regnum. Quòd si Osee regnare cepit anno tertio, vel quarto Achaz, quod videtur omnino esse dicendum, cum Achaz annis sedecim cum regiâ potestate fuerit, videndum est, quomodo primus Ezechia annus in tertium Osee incurrere poterit. Ego hic multa video ab auctoribus afferri, quæ ego idèe fortassè omnino non probò, quia non intelligo. Illud mihi videtur solum magis, si dicamus bis Ezechiam cœpisse regnare, primum cum patre simul anno tertio Osee, qui incidit in septimum Achaz, cum

31. Gardez-vous bien d'écouter Ezéchias; car voici ce que dit le roi des Assyriens : Prenez un conseil utile, et traitez avec moi; venez vous rendre à moi, et chacun de vous mangera le fruit de sa vigne et de son figuier, et vous boirez des eaux de vos citernes.

32. Jusqu'à ce que je vienne vous transférer en une terre qui est semblable à la vôtre, une terre fertile, abondante en pain et en vin, une terre de vignes et d'oliviers, une terre d'huile et de miel; et vous vivrez, et vous ne mourrez point. N'écoutez point Ezéchias qui vous trompe en disant : Le Seigneur nous délivrera.

33. Les dieux des nations ont-ils délivré leurs terres de la main du roi des Assyriens ?

34. Où est le dieu d'Emath et le dieu d'Arphad ? où est le dieu de Sépharvaïm, d'Ana et d'Ava ? Ont-ils délivré Samarie de ma main ?

35. Qui sont ceux de tous les dieux des nations qui aient délivré de ma main leur propre pays, pour que le Seigneur puisse délivrer Jérusalem de ma main ?

36. Cependant le peuple demeura dans le silence et ne répondit pas un seul mot, car ils avaient reçu ordre du roi de ne lui point répondre.

37. Et Eliacim, fils d'Helcias, grand-maître de la maison du roi, Sobna, secrétaire, et Joabé, fils d'Asaph, chancelier, vinrent vers Ezéchias, ayant leurs habits déchirés, et lui rapportèrent les paroles de Rabsacès.

annos esset natus Ezechias viginti quinque, ut statim magis exponemus; deinde cum solus regnum obtinuit, de quo tempore aliter judicandum est.

Alii verè ac propriè dicunt inisse regnum Osee (licet quatuor annis ante occisus esset Phacee Romeliæ filius) anno duodecimo regis Achaz, quia rem indignam aggressus fuit Osee, cum regem suum et Dominum occidit, quæ res magnam illi apud omnes confuvisi indidiam. Quare cum quatuor annos in sedandis turbis consumpsisset, duodecimo anno regis Achaz pacificum cœpit regnum obtinere. Quòd si quis obstrepat dicatque à duodecimo anno Achaz ad decimum sextum ejusdem, in quo parente mortuo regnare cœpit Ezechias, quatuor superesse, atque idèe dicendum esse Ezechiam adisse regnum non tertio anno Osee, sed quarto, responsio ex dictis difficilis non est: potuit enim annus ille quartus imperfectus esse, atque idèe vel omitti potuit,

vel pro integro atque perfecto numerari, ac perinde quartus esse vel tertius. Et hæc magis inclinât Abulens. c. 17, q. 2, et hæc cap. q. Item 2, cui ego labens subscribo.

VERS. 2. — VIGINTI QUINQUE ANNORUM ERAT, CUM REGNARE CŒPISSET (1). Ille gravis oritur

(1) Sunt qui erant, Ezechiam filium ipsi Achaz fuisse non naturâ, sed adoptione et lege, vel tanquam necessarium maxime propinquum adscitum. Alii prodigium comminiscuntur, rati Ezechiam fructum esse à cœlo gratis concessum familiæ Davidicæ et regno Juda. Maluerunt quidam, viginti hosce annos pertinere ad exoritia regni Joatham, patris Achaz, ut hic textus ita reddendus sit: Achaz viginti annorum erat, cum pater ejus regnare cœpisset, adeoque duos et quinque annis agebat cum decessit; Joatham enim regnavit annis sexdecim; quare et geniti Ezechiam anno ætatis suæ septimo, et vigesimo. Verùm hæc solutio totam subvertit œconomiam verborum, atque in sensum longè remotum trahit. Neque magis probare possumus illos, qui mendum in numeros irrepisse suspicantur. Tota igitur difficultatis hujus vis eò redigitur, ut investigemus, utrùm fieri unquam possit, ut genere liberos quis valeat ætate decem, vel undecim annorum. Hoc modò expendendum est.

Bochartus, qui expositionem hujus textus prælixit versavi epistolâ, docet, Achaz, duodecim ætatis annos agentem, figurè Ezechiam potuisse. Id autem contingere potuisse, plurimis demonstrat. Orientales et incolæ feruentium regionum citiùs pubertatem attingunt; adeoque et gignendo pares sunt maturiùs quàm argenti seu temperate regionis indigence. Quod compertum est etiam experientiâ vicinarum nobis, et ferventioris cœli gentium, ut Hispanorum.

Adolescens duodennis, teste Scaligero, decemtem puellam masculini fœtus gravidam fecit Lectori in Provinciâ. Romanis legibus quatuordecim annorum ætas par est connubio; quod utique illæ non præscriberent, nisi nõssent ætatem esse parè gignendo; non ita tamen, ut ante illam ætatem gigni fœtum aliquando non contingat, sed rarò. Tiraquellus producit exempla quædam adolescentium, qui quatuordecim annis minores, et puellarum quæ nondum duodennes genuerunt; laudatque præsertim exemplum recitatum in Glossâ juris canonici, veluti deductum è Dialogis S. Gregorii, quoniam hodiè in illis non legitur. S. Augustinus virum parè esse posse gignendo ait, si decennium agat. Medicorum præscripto, viri gignendo pares sunt anno ætatis tertio et decimo, puella quarto decimo. (Calmet.)

Achaz, dit Voltaire, engendra, selon le texte, Ezéchias à l'âge de dix ans: c'est de bonne heure. Si Voltaire avait approfondi l'étude de l'histoire sacrée, il se serait aperçu qu'il y a des variantes dans le texte et eût supprimé sa remarque. Il est vrai qu'on y lit aujourd'hui qu'Achaz âgé de vingt ans monta sur le trône, qu'il régna seize ans, et qu'Ezéchias, son fils, lui succéda âgé de vingt-cinq ans; mais les exemplaires du second livre des Paralipomènes que les traducteurs grecs, sy-

difficultas, si posteriorem amplectamur sententiam, quam probavimus magis; nam si pater Achaz, cum viginti annos haberet, regnum suscepit, quod sedecim tantum annis obtinuit, necesse est ut triginta sex annos tantum habuerit, cum vitâ functus est; eo verò tempore viginti quinque annorum fuisse dicitur filius Ezechias. Quare undecim annis erat parente minor, atque idèe ab undenni parente genitus est Ezechias, imò et decenni; nam novem mensibus genitus est, antequàm natus. Mihi videtur ita omnino esse dicendum, quod communiter sequuntur interpretes. Abulens, q. 4, putat inchoatos annos Achaz omissos ab historico, ita ut cum fuerit Achaz, cum regnum inivit, viginti et unius annorum, quia tamen annus extremus completus non erat, omissus fuit. Regnavit item annos septemdecim, quorum ultimum, utpote imperfectum, prætermisit historicus. Quare tempus quo vixit Achaz, triginta et octo annorum fuit. Deinde ex viginti quinque annis Ezechia unum detrahit, quia postremus imperfectus, qui cum omitti posset, pro integro tamen numeratus. Quare viginti quatuor annorum erat Ezechias, cum in regnum assumitur, quos si ex triginta octo detrahas, quatuordecim supersunt; non est autem contra naturalem ætatis modum a quatuordenni patre suscipi prolem. Alii communiter ab undenni, vel etiam decenni Achaz, susceptum putant Ezechiam. Ita Hieronymus Epist. 152 ad Vitalem, qui aliis exemplis probat id fieri potuisse, Quâ de re nos pluribus l. 3 Reg. c. 5, ubi de Salomone quæritur, qui decennis existimatur genuisse Roboam.